³⁰ Cf. *L'anima*, 3, 11, 4.

³¹ «Infidelitas pertinet ad intellectum, desperatio vero ad vim appetitivam. Intellectus autem universalium est, sed vis appetitiva movetur ad particularia, est enim motus appetitivus ab anima ad res, quae in seipsis particulares sunt. Contingit autem aliquem habentem rectam existimationem in universali circa motum appetitivum non recte se habere, corrupta eius aestimatione in particulari, quia necesse est quod ab aestimatione in universali ad appetitum rei particularis perveniatur mediante aestimatione particulari, ut dicitur in 3 De anima [11, 4]; sicut a propositione universali non infertur conclusio particularis nisi assumendo particularem. Et inde est quod aliquis habens rectam fidem in universali deficit in motu appetitivo circa particulare, corrupta particulari eius aestimatione per habitum vel per passionem. Sicut ille qui fornicatur, eligendo fornicationem ut bonum sibi ut nunc, habet corruptam

Come si vede, il punto di partenza del ragionamento dell'Aquinate è la constatazione che l'incredulità appartiene all'intelletto, mentre la disperazione appartiene alla volontà. L'incredulità appartiene all'intelletto perché si oppone alla fede, che risiede nell'intelletto; la disperazione appartiene alla volontà perché si oppone alla speranza, che risiede nella volontà³². Questa distinzione permette da subito di separare questi due peccati e poi, nel proseguimento del ragionamento, permetterà di mostrare come questi due peccati funzionino diversamente. Infatti mentre l'intelletto è fatto per avere conoscenze di tipo astratto e universale – perché l'intelletto astrae l'essenza dalle cose, e l'essenza è universale –, la volontà è fatta per avere appetizioni di tipo concreto e particolare, singolare – perché la volontà si porta verso le cose per raggiungerle, e le cose sono concrete e particolari, singolari –³³. Si può allora capire come uno, pur giudicando bene in astratto e in universale, compia poi azioni sbagliate, peccaminose, in concreto e in particolare: ciò è dovuto al fatto che la sua azione particolare dipende sempre da un giudizio particolare, e non dal giudizio universale; per cui, pur rimanendo vero il giudizio astratto e universale, se il giudizio concreto e particolare è falso, perché corrotto da una causa che lo ha pervertito, allora anche la

aestimationem in particulari, cum tamen retineat universalem aestimationem veram secundum fidem, scilicet quod fornicatio sit mortale peccatum. Et similiter aliquis, retinendo in universali veram aestimationem fidei, scilicet quod est remissio peccatorum in Ecclesia, potest pati motum desperationis, quasi sibi in tali statu esistenti non sit sperandum de venia, corrupta aestimatione eius circa particolare. Et per hunc modum potest esse desperatio sine infidelitate, sicut et alia peccata mortalia»: *STh*, II-II, q. 20, a. 2, co., III, 213. Il *sed contra* si basava sulla posteriorità della speranza rispetto alla fede per affermare che la disperazione non comporta necessariamente l'incredulità.